ANO XLII Nº 212 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 40 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

e oitenta reais e vinte e oito centavos). CLÁUSULA TERCEIRA:
A presente despesa ocorrerá por conta da seguinte dotação orçamentária:
ATIVIDADE/PROJETO: 4457; FONTE: 0102; PI: LIMPA ADM;
NATUREZA: 33.90.37; ITEM: 37099. CLÁUSULA QUARTA:
Permanecem em vigor as demais cláusulas contratuais não modifi-
cadas pelo presente instrumento. BASE LEGAL: Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DE ASSINATURA:
26 de Outubro de 2018. FORO: Comarca de São Luís/MA. DANIEL
MELO SOARES PINHO DE CARVALHO Secretário Adjunto
de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC

RESENHA DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 111/2017-SEDUC. REF. Processo Ad-
ministrativo nº 158098/2018-SEDUC. CONTRATANTE: O ESTA-
DO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE:
FELIPE COSTA CAMARÃO; CPF: 836-419-983-87. CONTRA-
TADO: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCERIZADOS – EIRELI
CNPJ: 09.445.502/0001-09. REPRESENTANTES: ALAN AZE-
VEDO REIS. CPF nº 366.901.878-61. CLÁUSULA PRIMEIRA
- O objeto do presente termo aditivo consiste em prorrogar por mais
12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº 111/2017-SE-
DUC, a contar de 27.10.2018.  CLÁUSULA SEGUNDA : A presente
prorrogação é no valor global de R$ 109.212,84 (cento e nove mil du-
zentos e doze reais e oitenta e quatro centavos). CLÁUSULA TER-
CEIRA: A presente despesa ocorrerá por conta da seguinte dotação
orçamentária: ATIVIDADE/PROJETO: 4457; FONTE: 0102; PI:
LIMPAADM; NATUREZA: 33.90.37; ITEM: 37099. CLÁUSULA
QUARTA: Permanecem em vigor as demais cláusulas contratuais
não modificadas pelo presente instrumento. BASE LEGAL: Lei
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DE ASSI-
NATURA: 26 de Outubro de 2018. FORO: Comarca de São Luís/
MA. DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO Se-
cretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC

RESENHA DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 112/2017-SEDUC. REF. Processo Ad-
ministrativo nº 242841/2018-SEDUC. CONTRATANTE: O ESTA-
DO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE:
FELIPE COSTA CAMARÃO; CPF: 836-419-983-87. CONTRA-
TADO: ARAUJO & MATOS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 18.255.866/0001-09. REPRESENTANTE: ELDA MARIA-
NA DOS SANTOS MATOS. CPF: 459.452.333-15. CLÁUSULA
PRIMEIRA - O objeto do presente termo aditivo consiste em pror-
rogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº
112/2017-SEDUC, a contar de 27.10.2018.  CLÁUSULA SEGUN-
DA : A presente prorrogação é no valor global de R$ 3.030.531,84
(três milhões trinta mil quinhentos e trinta e um reais e oitenta e qua-
tro centavos). CLÁUSULA TERCEIRA: A presente despesa ocorre-
rá por conta da seguinte dotação orçamentária: ATIVIDADE/PRO-
JETO: 4741; FONTE: 0102; PI: LIMPEFUND; NATUREZA:
33.90.37; ITEM: 37099; ATIVIDADE/PROJETO: 4748; FONTE:
0102; PI: LIMPEMEDIO; NATUREZA: 33.90.37; ITEM: 37099;

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Educação e Outros.....................  01e 40
ATAS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outras ................................... 07
AVISOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 09
CERTIFICADOS
 Secretaria de Etado do Esporte e Lazer ................................... 23
COMUNICAÇÕES
 Alex Barth e Outras ................................................................. 25
CONCLUDENTES
 Colégio Petencostal Cândido Rodrigues ................................. 27
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros ...................... 27
CONVOCAÇÕES
 Pedra Preta Administradora S.A. e Outras .............................. 35
DECRETO
 Prefeitura Municipal de Monção - MA .................................... 36
EMENDA
 Câmara Municipal de Tufilândia-MA ...................................... 36
ERRATAS
 Prefeitura Municipal de Açailândia - MA e Outras ................. 36
PORTARIAS
 Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA ............................. 36
PROCESSO
 Prefeitura  Municipal de Imperatriz - MA ............................... 38
RESOLUÇÃO
 Câmara Municipal de Tufilândia-MA ...................................... 39
TERMO DE ADESÃO
 Secretaria de Estado da Educação  .......................................... 39
TERMO DE RESCISÃO
 Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca ............ 39

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DE TERMO ADITIVO  PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 110/2017-SEDUC. REF. Processo Ad-
ministrativo nº 158070/2018-SEDUC. CONTRATANTE: O ESTA-
DO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE:

FELIPE COSTA CAMARÃO; CPF: 836-419-983-87. CONTRA-
TADO: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCERIZADOS – EIRELI
CNPJ: 09.445.502/0001-09. REPRESENTANTES: ALAN AZE-
VEDO REIS. CPF nº 366.901.878-61. CLÁUSULA PRIMEIRA -
O objeto do presente termo aditivo consiste em prorrogar por mais 12
(doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº 110/2017-SEDUC, a
contar de 27.10.2018.  CLÁUSULA SEGUNDA : A presente prorro-
gação é no valor global de R$ 109.250,28 (cento e nove mil duzentos

17D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA-FEIRA, 09 - NOVEMBRO - 2018

os subitens 6.1.1, alínea “b”, 6.1.2, alínea “g” e 6.1.4, alínea “b”,
“f” e “g” do supracitado Edital. A empresa ALS DA FONSECA MON-
TAGEM E MANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS foi
julgada HABILITADA, por cumprir integralmente as exigências edi-
talícias. A Comissão determinou a publicação do resultado do julga-
mento da fase de habilitação no portal da transparência do município
e no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ficando aberto o prazo
recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publica-
ção que ocorrer por último, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea
“a” da Lei Federal 8.666/93. Os autos do processo estão com vista
franqueada aos interessados, na sala da CPL, localizada Av. Luiz Muniz,
1005, Centro, nesta cidade. Santa Inês, 07 de Novembro de 2018. Viní-
cius Barros de Matos-Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1593/2018. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 075/2018. AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUN-
DO COLOCADO. Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS,
MÓVEIS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSISTÊNCIA ES-
PECIALIZADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SANTA INÊS – MA. O Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições
legais, torna público que, encerrada a etapa de lances, sagraram-se
vencedoras a empresa SANA COMERCIAL DE MEDICAMENTOS
LTDA vencedora dos Lote 04, não apresentou proposta readequada
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas concedido após publicação
do resultado de diligência, dessa forma tendo em vista o previsto
no item 6.17 e subitem 6.17.1 do edital tem sua proposta de preços
DESCLASSIFICADA, procedendo-se com a convocação do segundo
colocado, a empresa DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTA-
COES LTDA, para os procedimentos legais atinentes ao pregão, em
sessão a realizar-se no dia 14/11/2018, às 09:00h, na sala da Comis-
são Permanente de Licitações, à Avenida Luiz Muniz, 1005 – Centro
– Santa Inês/MA. Santa Inês – MA., 07 de novembro de 2018. AN-
TONIO JACKSOM LOPES DA SILVA-Pregoeiro:

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VILA  NOVA  DOS
MARTÍRIOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001
/ 2018 - CPL. A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefei-
tura Municipal de Vila Nova dos Martírios, torna público que, realiza-
rá licitação na seguinte forma. OBJETO: Contratação de Empresa
de Engenharia para conclusão dos Serviços remanescentes de
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município
de Vila Nova dos Martírios – MA. MODALIDADE: Concorrência
Pública; TIPO: Menor Preço Global; DATA DE ABERTURA: 14 de
Dezembro de 2018, às 09h00min horas; LOCAL: Sala de reunião da
CPL, na sede da Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios,
localizada na Avenida Rio Branco, s/nº - Centro. AQUISIÇÃO DO
EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou ad-
quirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas,
mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R$
10,00 (dez reais), na sua sede, situada na  Avenida Rio Branco, s/nº -
Centro, até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas
e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2º Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993. Vila Nova dos Martírios – MA., 26 de Outubro de
2018. Joseli Almeida de Cerqueira. Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº
006/ 2018. A Secretária Municipal de Administração do Municipal
de Tuntum/MA, no uso de suas atribuições legais e com base nas
informações constantes no processo Licitatório na modalidade To-
mada de Preços nº 006/2018, considerando que foram observados os
prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal

nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve homologar o procedi-
mento licitatório, e adjudicar seu objeto a licitante vencedora Con-
sent – Construtora Serviços e Terraplanagem Ltda - EPP, CNPJ nº.
02.865.068/0001-69. Tuntum /MA, 14 de junho de 2018. Loyanne
Weslla Jadão Meneses – Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/
2018. A Secretária Municipal de Administração do Municipal de Tun-
tum/MA, no uso de suas atribuições legais e com base nas informa-
ções constantes no processo Licitatório na modalidade Tomada de
Preços nº 007/2018, considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93
e posteriores alterações, resolve homologar o procedimento licitató-
rio, e adjudicar seu objeto a licitante vencedora Consent-Construtora
Serviços e Terraplanagem Ltda - EPP, CNPJ nº. 02.865.068/0001-69.
Tuntum /MA, 14 de junho de 2018. Loyanne Weslla Jadão Meneses
– Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BURITI - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 001/2018. O
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Ma-
ranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará
realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, cujo
objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Animação e
Promoção do Aniversário de Buriti–2018, no dia 22 de Novembro
de 2018, ás 11:00 horas (horário de Brasília), através do uso de re-
cursos da tecnologia da informação, site https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Rua Coronel Felinto Pessoa, nº s/n, Centro, Buriti-MA. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Compras Públicas – endereço https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço, das 08:00 as
12:00hs. Buriti–MA, 05 de Novembro de 2018. Daianne Rochelly
Pereira da Silva – Pregoeira Municipal.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PORTO  FRANCO - MA

Aviso de Licitação. TOMADA DE PREÇO Nº. 012/ 2018. O Presi-
dente da CPL do Município de Porto Franco – MA, torna público que,
realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contratação de Em-
presa especializada para execução de serviços de Pavimentação As-
fáltica em TSD em vias urbanas no Município de Porto Franco – MA.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO; TIPO: Menor Preço, sob o
regime de empreitada por preço global. DATA DE ABERTURA: 27
de Novembro de 2018, às 09h00 horas; LOCAL: Sala de reunião da
CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO EDITAL:
Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital
e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, gratuitamente, na
sua sede, situada Praça da Bandeira, Nº 10 – Centro - Porto Franco –
MA, conforme Preceitua o art. 22 § 2º Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, 07 de Novembro de 2018. ANDRÉ LUIS BARROS CHA-
GAS– Presidente da CPL.

Aviso de Licitação. TOMADA DE PREÇO Nº. 013/ 2018. O Pre-
sidente da CPL do Município de Porto Franco – MA, torna público
que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contratação de
Empresa especializada para execução de serviços de revitalização e
ampliação da Orla do Rio Tocantins no Município de Porto Franco
– MA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO; TIPO: Menor Pre-
ço, sob o regime de empreitada por preço global. DATA DE ABER-
TURA: 27 de Novembro de 2018, às 14h30 horas; LOCAL: Sala de
reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO
EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adqui-